
 

1 

DETERMINAZIONE N. 62/DAGR/2023 

CONTRATTO CIG 7652839A84 PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

TECNICO SPECIALISTICO AGLI UFFICI DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE ENERGIA E 

UNBUNDLING DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - 

AUTORIZZAZIONE QUINTO D’OBBLIGO 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 20 dicembre 2022, 713/2022/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2023 - 31 dicembre 2023; 

• la determinazione del 21 luglio 2020, n. 51/DAGR/2020 (di seguito: determinazione 

51/DAGR/2020) della scrivente Direzione; 

• il contratto CIG 7652839A84 stipulato tra l’Autorità e la società Oxera Consulting LLP per lo 

svolgimento del servizio di supporto tecnico specialistico agli uffici della Direzione 

Infrastrutture Energia e Unbundling dell’Autorità (di seguito contratto CIG 7652839A84); 

• la nota del 28 settembre 2023 predisposta dal Direttore della Direzione Infrastrutture Energia (di 

seguito DINE) dell’Autorità, anche nella sua qualità di Responsabile unico del procedimento (di 

seguito RUP) del contratto CIG 7652839A84; 

• la quotazione tecnico-economica della società Oxera Consulting LLP del 12 luglio 2023 (prot. 

ARERA 00046803/2023) e successiva precisazione a mezzo pec del 25 settembre 2023 (prot. 

ARERA 00060343/2023) (di seguito quotazione tecnico-economica). 

 

CONSIDERATO CHE 

 

• l’Autorità - giusta determinazione 51/DAGR/2020 - ha disposto di aggiudicare, in via definitiva, 

alla società Oxera Consulting LLP la procedura di gara ristretta indetta, ai sensi dell’art. 61 del 

Codice, al fine di selezionare un apposito e qualificato operatore economico con il quale 

stipulare il contratto per lo svolgimento del servizio di supporto tecnico specialistico alla 

Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling - ora DINE - dell’Autorità; 

• in conseguenza dell’aggiudicazione disposta con determinazione 51/DAGR/2020 è stato 

stipulato con la società Oxera Consulting LLP il contratto CIG 7652839A84 di durata di 36 mesi 

con scadenza fissata al 9 febbraio 2024; 

• il contratto CIG 7652839A84 e la documentazione di gara in esso richiamata, tra l’altro, hanno 

previsto: 

- un’opzione, in capo all’Autorità, di prosecuzione del servizio per un periodo di ulteriori 12 

mesi, prevista ab origine negli atti di gara, ai sensi e per gli effetti del disposto normativo di 

cui all’art. 63, comma 5, del Codice; 

- una facoltà per l’Autorità di procedere ad un’eventuale proroga del medesimo, nel limite 

massimo di 12 (dodici) mesi - agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto di 

prosecuzione in scadenza - nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta 

di un nuovo operatore economico; 

- in considerazione della forma dell’appalto - parte “a canone” (attività di cui al par. 3.2 del 

Capitolato tecnico), parte “a corpo” (attività di cui al par. 3.3 del Capitolato tecnico) e parte 

“a misura” (attività di cui al par. 3.4 del Capitolato tecnico) - un importo massimo spendibile 

da parte dell’Autorità per i primi 36 mesi di durata contrattuale pari a complessivi euro 



 

2 

750.000,00 (oltre I.V.A. e compresi (i) le attività remunerate “a canone” e le attività 

remunerate “a corpo”; (ii) la quota economica massima triennale riferita alle attività “a 

misura”, (iii) il valore triennale del c.d. quinto d’obbligo pari a euro 120.000,00 e (iv) il 

valore triennale dell’eventuale rimborso delle spese di trasferta pari a euro 30.000,00). Tale 

importo non è da ritenersi vincolante per l’Autorità in quanto la sua effettiva entità è a 

consuntivo sulla base delle attività “a misura” effettivamente richieste dall’Autorità stessa; 

- all’art. 3 del Capitolato amministrativo che: “Qualora nel corso di esecuzione del contratto 

occorresse un aumento od una diminuzione delle prestazioni, l’Appaltatore sarà obbligato ad 

eseguirle alle medesime condizioni, prezzi e patti previsti nel contratto, fino a variazioni che 

rientrino entro il 20% dell’importo dell’appalto (c.d. quinto d’obbligo), senza diritto ad 

alcuna indennità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni”.  

• con nota del 28 settembre 2023 il RUP ha rappresentato che: 

- nell’ambito dell’esecuzione dell’attività contrattuale di definizione della regolazione del 

Ross-base si rende necessario, ai fini della corretta conclusione del relativo procedimento e a 

seguito di quanto disposto con la deliberazione 163/2023/R/com del 18 aprile 2023 

dell’Autorità, disporre di un ulteriore supporto “a misura” della società Oxera Consulting 

LPP rispetto al contesto iniziale esistente al momento della redazione del Capitolato tecnico 

della procedura di gara CIG 7652839A84; 

- è stato chiesto alla Oxera Consulting LPP un preventivo del supporto in parola e la predetta 

società ha presentato la propria quotazione tecnico-economica per un importo complessivo 

pari a euro 128.940,00 (oltre I.V.A); 

- in considerazione dell’importo massimo spendibile per tutta la durata triennale contrattuale, 

delle attività già svolte e delle attività già programmate - la cui esecuzione è prevista entro la 

scadenza contrattuale del 9 febbraio 2024 - e stimate in complessivi euro 548.615,00 (oltre 

I.V.A.), si rende necessario – dato l’importo preventivato di euro 128.940,00 (oltre I.V.A.) - 

attivare il quinto d’obbligo, già ricompreso nel valore contrattuale indicato in sede di gara, 

per un importo pari a euro 77.555,00 (oltre I.V.A.); 

- sia necessario formalizzare la suddetta variazione del contratto CIG 7652839A84 ai sensi 

dell’art. 3 del Capitolato amministrativo e nei termini di legge e, conseguentemente, ha 

richiesto all’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione di procedere in tal senso. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• l’art. 106, comma 12 del Codice prevede espressamente che: “La stazione appaltante, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 

stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il 

diritto alla risoluzione del contratto”; 

• ricorrono i presupposti di cui al comma 1, lettera c), dell’art. 106 del Codice; 

• la quantificazione del quinto d’obbligo è stata espressamente prevista nel bando e relativi 

documenti ad esso allegati della procedura di gara ristretta, aggiudicata dall’Autorità con la 

determinazione 51/DAGR/2020, anche in termini di computo del valore economico, nonché nel 

contratto CIG 7652839A84; 

• la richiesta di attivazione del quinto d’obbligo, giusta nota del 28 settembre 2023 della Direzione 

DINE, è pari a euro 77.555,00 (oltre I.V.A.), risultante quindi inferiore sia al limite di cui al c.d. 

quinto d’obbligo del comma 12 dell’art.106 del Codice sia della quota già accantonata in sede di 

gara ai sensi dell’art. 3 del Capitolato amministrativo;  

• in ragione della percentuale di utilizzo del quinto d’obbligo, eccedente il dieci per cento 

dell'importo originario del contratto, e trattandosi di contratto pubblico di importo superiore alla 

soglia comunitaria la variazione sarà trasmessa, ai sensi del comma 14 dell’art. 106 del Codice, 



 

3 

dal RUP all'Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) entro trenta giorni dalla data 

del presente provvedimento; 

 

RITENUTO CHE 

 

• sia opportuno e necessario - al fine di garantire lo svolgimento delle ulteriori attività richieste dal 

RUP con nota del 28 settembre 2023 – formalizzare: 

- l’accettazione della quotazione tecnico-economica presentata dalla società Oxera Consulting 

LPP per un importo complessivo pari a euro 128.940,00 (oltre I.V.A); 

- l’autorizzazione all’utilizzo del c.d. quinto d’obbligo per un importo pari a euro 77.555,00 

(oltre I.V.A.) rientrante comunque nell’importo massimo spendibile contrattuale quale quota 

parte della quota di euro 120.000,00 già accantonata per tali eventualità. 

 

Informato il Ragioniere Capo dell’Autorità che la spesa di euro 157.306,80 (I.V.A. inclusa) rientra nella 

copertura finanziaria disposta con determinazione 51/DAGR/2020 a valere sulla voce di spesa 

U.1.03.02.11.000 come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del bilancio 

corrente dell’Autorità giusto impegno di spesa M23/8 del 1° gennaio 2023. 

 

DETERMINA 

 

1 di prendere atto, giusta nota del RUP del 28 settembre 2023, della necessità dello svolgimento 

delle attività di supporto “a misura” di cui alla quotazione tecnico-economica della società Oxera 

Consulting LPP, rientranti nelle attività di cui al contratto CIG7652839A84, per un importo 

complessivo pari a euro 128.940,00 (oltre I.V.A); 

2 di autorizzare – ai sensi dei commi 1, lettera c), e 12 dell’art. 106 del Codice – l’utilizzo di quota 

parte del c.d. quinto d’obbligo per l’importo di euro 77.555,00 (oltre I.V.A.) rientrante 

nell’accantonamento di euro 120.000,00 già disposto in sede di gara per tali eventualità e incluso 

nell’importo massimo spendibile triennale del contratto CIG7652839A84; 

3 di dare mandato al RUP della procedura CIG7652839A84 sia per le comunicazioni di cui all’art. 

16, comma 14, del Codice sia per la comunicazione di attivazione del c.d. quinto d’obbligo alla 

società Oxera Consulting LPP nei termini di cui al precedente punto 2); 

4 di confermare che l’importo complessivo della variazione in parola di cui al precedente punto 1 - 

pari a euro 157.306,80 (I.V.A. inclusa) – rientra già nella spesa accertata a valere sulla voce di 

spesa U.1.03.02.11.000 del bilancio corrente dell’Autorità, giusto impegno M23/1 del 1° gennaio 

2023; 

5 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 

 

Milano, 04 ottobre 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2023-10-04T09:21:42+0200
	Carlo Ranucci




